
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

•....•.....•......•..•......••....'•. _.... _ ... Pl"'ot.ocollo nl"'.: 0002!589
d.l 24/04/2013
Ent.e: CONSORZIO DI BONIFICA 6 EN
AOO:

~1~1~~~111111111111DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera n.d5
Del ~~:.04.2013

OGGETTO: Autorizzazione stipula Convenzione con il
Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei
Rifiuti - Servizio 3 Gestione Infrastrutture
per le Acque, per la esecuzione dei lavori di
ripristino della condotta di derivazione della
Diga Nicoletti (ai sensi dall'art. 33 della
L.R. n. 25 del 24.11.2011) - Approvazione
schema Convenzione.

L'anno duemilatredici il giorno 'JffIVTt9.VIfiTR.Odelmese di Aprile in Palermo, presso
,

la sed~ dell'Ufficio del Commissario Straordinario unico per i consorzi di bonifica

della Sicilia, in Viale Regione Siciliana n. 4600

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. GIUSEPPE DIMINO

Con l'assistenza del Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr. Ing. Biagio

Sgrò

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del

6.09.1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio

n. lO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del

25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461



dE:! 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del

21.12.2009;

VISTO il D.A. n. 1 del 12.12.2012 con il quale è stato conferito l'incarico di

Commissario Straordinario Unico per i Consorzi di Bonifica della Sicilia, al Dott.

Gi.useppe Dimino, posto a capo dell'Ufficio del Commissario Straordinario Unico,

istituito col medesimo Decreto e posto alle dirette dipendenze dell'Assessore Regionale

delle Risorse Agricole e Alimentari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 56 del 29.08.2011, con la
I

quale il Dr. Ing. Biagio Sgrò è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di
!
I

Borlifica 6 Enna, nonché la nota prot. 29396 del 18.09.2012 del Dirigente Generale del
I

Dipartimento Interventi Infrastrutturali dell' Assessorato Regionale delle Risorse Agricole

e Alimentari, di proroga del menzionato incarico;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato .

.•......._~~......• -- -- .-

P:REMESSO CHE, con la nuova normativa introdotta dall'art. 33 della L.R. n. 25 del

24.11.2011, ai Consorzi di Bonifica possono essere affidati compiti di manutenzione e

conservazione del territorio a fini agricoli e paesistici, oltre che forestali;

CHE, al fine di realizzare sul territorio la più ampia collaborazione tra i Consorzi e gli

Enti locali nonché con le Amministrazioni Regionali, questo Consorzio ha fornito la

propria disponibilità alla stipula di apposite Convenzioni per l'espletamento dei compiti

di manutenzione e conservazione del territorio utilizzando, a tal fine, il proprio

personale;

CONSIDERATO CHE, il Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti - Servizio

3 (j.estione Infrastrutture per le Acque, gestore della Diga Nicoletti in Provincia di Enna,

le cui acque vengono utilizzate dal Consorzio di Bonifica 6 - Enna per l'irrigazione dei

comprensori a valle dello sbarramento, ha rilevato, negli ultimi mesi, delle perdite

idriche nella zona compresa fra lo sbocco della galleria di fondo e la vasca di carico del

Consorzio imputabili, presumibilmente, ad una rottura nella condotta di derivazione

posta nella platea di base della suddetta galleria;

CHE il menzionato Dipartimento, per le vie brevi, ha avanzato richiesta al Consorzio di

avviare un rapporto di collaborazione per la esecuzione degli interventi di che trattasi,

considerati urgenti ed indifferibili;

2



...-----------------------------------------------------

CHE, a fronte della mancanza di personale specializzato presso 1'Amministrazione

richiedente, questo Consorzio di Bonifica ha la possibilità di effettuare tali interventi con

proprio personale, in possesso delle specifiche professionalità oltre che della necessaria

esperienza in materia;

CHE, per l'attività di cui sopra, il Dipartimento Regionale dell' Acqua e dei Rifiuti -

Servizio 3 Gestione Infrastrutture per le Acque dovrà rimborsare al Consorzio gli oneri

conseguenti, che verranno specificatamente determinati nel corpo della stipulanda

Convenzione;

R[TENUTO, pertanto, opportuno che il Consorzio espleti compiti di manutenzione e

conservazione del territorio a fini agricoli e paesistici, oltre che forestali, utilizzando il

proprio personale, ai sensi dell'art. 33 della L.R. n. 25/2011;

R][TENUTO necessario stipulare, a tal fine, con il Dipartimento Regionale di cui sopra

apposita Convenzione che disciplini specificatamente l'attività da espletare, le modalità

di attuazione nonché il compenso da corrispondere;

V][STA la Legge Regionale n. 45/95;

V][STO l'art. 33 della L.R. n. 25 del 24.11.2011;

Con il parere favorevole del Direttore Generale, Dr. Ing. Biagio Sgrò.

DELIBERA

1. Autorizzare, ai sensi dell'art. 33 della L.R. n. 25/2011, il Direttore del Consorzio a

stipulare apposita Convenzione con il Dipartimento Regionale dell' Acqua e dei Rifiuti -

Servizio 3 Gestione Infrastrutture per le Acque per la esecuzione dei lavori di ripristino

della condotta di derivazione della Diga Nicoletti.

2. Approvare lo schema di Convenzione da stipulare con il Dipartimento Regionale di cui

sopra, che si allega alla presente Deliberazione per costituirne parte integrante e

sostanziale.

3. Imputare le somme che il menzionato Dipartimento Regionale verserà al Consorzio per

l'attività di cui sopra al Cap. 276 - Entrate del Bilancio di previsione dell'anno in corso,

denominato "Recuperi e rimborsi diversi derivanti dalla gestione di dighe".

4. Trasmettere la presente Delibera al Settore Ragioneria consortile per gli adempimenti di

competenza.

IL DIRETTO
(Dr. Ing. Bi l

IL COMMISSARI STRAORDINARIO
(Dott. Gius 'PeDimino)

"


	00000001
	00000002
	00000003

